
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07110 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07110 

 Del: 09/10/2018 

 Esecutivo dal: 09/10/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata su piattaforma telematica START per fornitura di varie tipologie di carta (lotto 

unico) per la Tipografia Comunale - CIG Z5F24CEFC6 - Approvazione elenco ditte da invitare 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07110 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 
79/2017 del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n.140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2018/2020;   

- con determinazione dirigenziale n. 9834 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della 
Direzione Segreteria generale e affari istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico 
di Responsabile della Posizione Organizzativa Acquisizione di Beni e Servizi generali, 
individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

 

Vista la Determinazione n.6633 del 25/09/2018, esecutiva, con la quale: 
 

- è stata indetta una procedura negoziata sotto soglia, da svolgersi previa indagine di 
mercato sulla piattaforma telematica della Regione Toscana START, ai sensi dell’art.36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di varie tipologie 
di carta da stampa offset per la Tipografia Comunale con l’utilizzo del criterio 
dell’offerta al minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo Decreto 
per un importo a base di gara di € 3.000,00 oltre IVA; 

 
- sono stati approvati i relativi atti necessari per l’espletamento della procedura e 

precisamente:  
-  Avviso di Indagine di mercato per l’individuazione degli Operatori Economici; 

- Modello di Manifestazione di interesse Operatori economici;  

- Lettera d’invito/Disciplinare con i relativi allegati; 
 
Dato atto che: 
 
- l’avviso di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura in questione è stato pubblicato sulla piattaforma telematica START, sul profilo del 
Committente e sull’apposita sezione dell’Osservatorio Regionale della Regione Toscana; 
 
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni fissato per le ore 10:00 
dell’08/10/2018 sono pervenute manifestazioni di interesse da parte di n. 6 operatori 
economici; 
 
-  il Responsabile del Procedimento ha proceduto all’esame delle medesime rilevando che tutti e 
6 gli operatori economici hanno espresso il proprio interesse in maniera idonea; 
 
Ricordato quanto previsto nell’avviso di manifestazione di interesse secondo cui “……verranno 
invitate alla successiva procedura di gara tutti gli operatori che avranno espresso il proprio interesse in maniera 
idonea…” e che tuttavia “..qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute sia superiore al numero 
minimo previsto dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 l’affidatario uscente (individuato, secondo 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07110 

 

quanto previsto nelle richiamate Linee Guida n. 4 ANAC… con riferimento all’affidamento immediatamente 
precedente a quello di cui si tratti….avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico..non sarà invitato alla presentazione dell’offerta”; 
 
Riscontrato che le manifestazioni di interesse pervenute risultano essere in numero superiore 
al minimo richiesto dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 e che ha manifestato 
interesse anche l’affidatario dell’ultima commessa rientrante nello stesso settore merceologico di 
quella oggetto della procedura di cui trattasi; 
 
Ritenuto opportuno per quanto sopra di non invitare nella procedura de quo l’affidatario 
uscente, così come previsto nel suddetto avviso, in applicazione del principio di rotazione 
enunciato al comma 1 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e prescritto dalla Linee Guida n. 4 ANAC 
ed elaborato sul punto dalla ormai consolidata Giurisprudenza dei TAR e del Consiglio di Stato; 
 
Ritenuto altresì di approvare l’elenco delle imprese da invitare alla procedura in questione, 
depositato agli atti dell’ufficio; 
 

Visti:  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- il D.L.gs 50/2016 ed in particolare l’art 36 comma 2 lett. b);   

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento 
sotto soglia;  

- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 
delibera GC n. 33 del 1/02/2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 
 
 di approvare l’elenco delle imprese da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento 

della fornitura di varie tipologie di carta da stampa offset per la tipografia comunale, 
depositato agli atti dell’ufficio; 

 
 di procedere conseguentemente all’espletamento della procedura negoziata in questione 

sulla piattaforma telematica START; 
 
 di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 

è la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile della P.O. Acquisizione di 
Beni e Servizi Generali. 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07110 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 09/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Maria-Letizia Silipo 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


